1

2023 年６月 29日

各  位

会 社 名 株式会社東京機械製作所

代表者名 代表取締役社長 都並 清史

（コード番号：6335 東証スタンダード）

問合せ先  取締役執行役員管理本部長 中野 実

（TEL 03－3451－8591）

支配株主等に関する事項について

 当社のその他の関係会社である株式会社読売新聞グループ本社および株式会社読売新聞東京本社につ

いて、支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１.親会社、支配株主（親会社を除く）、その他の関係会社またはその他の関係会社の親会社の商号等

（2023 年３月 31 日現在）

名称 属性

議決権所有割合（％） 発行する株券が

上場されている

金融証券取引所

等
直接所有分 合算対象分 計

株式会社読売新聞グループ本社
その他の

関係会社
0.00 25.17 25.17 ―

株 式 会 社 読 売 新 聞 東 京 本 社
その他の

関係会社
25.17 0.00 25.17 ―

２.親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称およびその理由

 （１）名称

株式会社読売新聞グループ本社

（２）理由

   株式会社読売新聞グループ本社および株式会社読売新聞東京本社は、当社のその他の関係会社と

なりますが、株式会社読売新聞東京本社の資本上位会社である親会社の株式会社読売新聞グルー

プ本社が、当社の意思決定および事業活動に与える影響が最も大きいと認められます。

３.親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

2

   株式会社読売新聞グループ本社は、当社の議決権の 25.17％を所有（間接所有）する当社のその他

の関係会社となりますが、同社からの事実上の制約はなく、独自の事業活動を行なっております。

株式会社読売新聞東京本社については、新聞輪転機の販売および保守メンテナンスの実施の取引関

係があるものの、当社の経営の独立を尊重し、あくまで株主の立場で当社を支援していく方針であ

る旨表明しており、当社の経営方針および役員体制への影響はなく、当社の独自性は十分確保され

ているものと考えております。

４.支配株主等との取引に関する事項

2023年３月期（2022年４月１日から2023年３月31日まで）における取引の状況は以下の通りです。

また、株式会社読売新聞グループ本社との取引はありません。

種類 名称 所在地
資本金

（百万円）
事業の
内容

議決権等の
所有（被所
有）割合
（％）

関連当事者
との関係

科目
期末残高
（千円）

その他の
関係会社

株式会社
読売新聞
東京本社

東京都
千代田
区

1,000
日刊新聞
発行業

（被所有）
直接25.17

製品の販売 売掛金 225,352

（注）取引条件及び取引条件の決定方針等
独立第三者間と同様の一般的な条件で行っております。

以 上